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Abstract: This scientific article is a specialist subject of students studying at 

Tashkent University of Information Technologies. The course provides information on 

how to process data in the form of structures, develop optimal algorithms, and improve 

programming skills. 

Annotatsiya: Ushbu ilmiy maqolada Toshkent axborot texnologiyalar 

universietida ta’lim oluvchi talabalarning mutaxasis fani hisoblanadi. Kurs talabalarni 

tuzilmalar ko’rinishida ma’lumotlarni qayta ishlash, optimal algoritmlar ishlab chiqish 

va dasturlash ko’nikmalarini takomillashtirishga yo‘naltirish bo‘yicha ma’lumotlar 

berilgan. 
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Maqsadi - turli dasturlash tizimlarida loyihalash usullari, maʻlumotlar 

tuzilmasini ishlab chiqish hamda algoritmlar boʻyicha nazariy va amaliy bilimlar 

berish. 

Vazifasi – talabalarni turli xil maʻlumotlar tuzilmalari bilan tanishtirish, yangi 

tuzilmalarni ishlab chiqish va oʻquv jarayonlariga tadbiq etish usullari oʻrgatishdan 

iboratdir. 

Algoritm - bu muammoni hal qilish uchun aniq ketma-ketlikda berilgan 

koʻrsatmalar toʻplami. Biror masalani yechishni ketma-ketligi hisoblanadi. Algoritm 

tuzish uchun matematik amallar va hisob-hitobni yaxshi bilishi zarur. 

Maʻlumot - bu biror bir obʻekt, jarayon, hodisa yoki voqelikni ifodalab beruvchi 

belgi yoki belgilar majmuasidir. 

Berilgan ma’lumot (belgi)lar qanday qiymat qabul qilishiga qarab ma’lumotlarni 

bir qancha turlarga ajratish mumkin. 

Ma’lumotlar turi (tuzilmasi) quyidagilarni belgilab beradi: 

 ushbu tuzilmaning xotirada joylashishi usuli va unga ajratilgan xotira 

hajmi; 

 berilgan ma’lumot turi uchun mumkin bo’lgan qiymatlar; 
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 ushbu ma’lumotlar tuzilmasi ustida bajariladigan amallar (operatsiyalar). 

Maʻlumotlar tuzilmasi (MT-ing.: data structure) - bu tuzilmani tashkil 

qiluvchi elementlar (maʻlumotlar) va ular orasidagi bogʻliqlikni ifodalovchi 

munosabatlar majmuasi hisoblanadi. Maʻlumotlar tuzilmasi xotirada tashkil etiladigan 

elementlar yigʻindisi boʻlib, ular ustida dastur yordamida amallar bajariladi. 

Soddaroq qilib aytganda, ma’lumotlar tuzilmasi — bu ma’lumotlarning ma’lum 

bir strukturaga solingan, ular o’rtasida ma’lum bir bog’lanishlar yaratilgan va ular 

ustida ma’lum amallar bajaruvchi funksiyalardan tashkil topgan guruh. Eng sodda 

ma’lumotlar tuzilmasiga misol qilib massiv (array) ni ko’rsatishimiz mumkin. 

Ma’lumotlar tuzilmasi - hisoblash mashinasida bir turdagi mantiqiy 

bog’langan ma’lumotlarni qayta ishlash va saqlash imkonini beruvchi dasturiy birlik 

sifatida qaraladi. 

Ma’lumotlar tuzilmasining interfeysini tashkil etuvchi ma’lumotlarni qo’shish, 

o’zgartirish, qidirish va o’chirish uchun funksiyalar to’plami mavjud. 

 Ma’lumotlar tuzilmasi o’zining quyidagi xossalari bilan tasniflanadi: 

 qabul qilishi mumkin bo’lgan qiymatlari to’plami; 

 mumkin bo’lgan amallar (operatsiyalar) majmuasi; 

 tashkil etilganlik tasnifi. 

 Ma’lumotlar turi (tuzilmasi) quyidagilarni belgilab beradi: 

 ushbu tuzilmaning xotirada joylashishi usuli va unga ajratilgan xotira 

hajmi; 

 berilgan ma’lumot turi uchun mumkin bo’lgan qiymatlar; 

 ushbu ma’lumotlar tuzilmasi ustida bajariladigan amallar (operatsiyalar). 

 ma’lumotlarni abstrakt (matematik) ifodalash bosqichi; 

 ma’lumotlarni mantiqiy ifodalash bosqichi; 

 ma’lumotlarni fizik ifodalash bosqichi. 

 Ma’lumotlar tuzilmasi quyidagicha klassifikatsiyalanadi: 

1. Tuzilmadagi ma’lumotlarning o’zaro bog’liqligi bo’yicha; 

2. Vaqt bo’yicha yoki dastur bajarilishi davomida tuzilmaning 

o’zgaruvchanligi bo’yicha; 

3. Tuzilmaning tartiblanganligi bo’yicha; 

4. Tuzilma tarkibi bo’yicha. 

Ma’lumotlar tuzilmasi va algoritm fanini o’rgatuvchi bir nechta sayt mavjud:  

 w3schools.com - onlayn kodlashni o'rganish uchun bepul ta'lim veb-sayti. 

Dastlab 1998 yilda chiqarilgan, u oʻz nomini World Wide Web dan olgan, lekin W3 

Konsorsiumiga aloqador emas. W3Schools veb-ishlab chiqishning ko'p jihatlarini 

qamrab oluvchi kurslarni taklif etadi. W3Schools bepul HTML shablonlarini ham 

nashr etadi. Norvegiyadagi Refsnes Data tomonidan boshqariladi. Unda TryIt Editor 
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deb nomlangan onlayn matn muharriri mavjud boʻlib, oʻquvchilar misollarni 

tahrirlashlari va kodni sinov muhitida ishga tushirishlari mumkin. 

 geeksforgeeks - 2009-yilda Vikas Yadav tomonidan tashkil etilgan va 

Hindistonda joylashgan, dasturlash sohasidagi onlayn ma'lumotlar bazasidir. Bu sayt 

dasturlash, algoritmalar, dasturlash tillari, ma'lumotlar tahlili, matematika, to'plamni 

boshqarish va boshqa ko'plab sohalarda yuqori sifatli ma'lumotlarni taqdim etadi. 

GeeksforGeeks, dasturlash sohasidagi talabalarga, dasturchilarga, va dasturlash 

sohasidagi mutaxassislikni o'rganmoqchi bo'lganlar uchun yaxshi bir manba sifatida 

taniladi. Saytning asosiy maqsadi, dasturlashning har qanday darajasidagi insonlarga 

yordam bermoq va ularga bilim olib borishda yordam berishdir. GeeksforGeeks, 

dasturlash va kompyuter ilmi sohasidagi qiyin mavzularni oson va tushunarli 

ko'rinishda ta'lim beradi. 

 Khan Academy - Algorithms: Khan Academy o'z platformasida 

algoritmalar bo'yicha video darslarni taqdim etadi. Siz ushbu resurs orqali algoritmalar 

haqida o'rganishingiz mumkin.  

 Coursera - Algorithms Specialization: Ushbu kurslar to'plami Princeton 

University professori Robert Sedgewick tomonidan o'qitiladi. Algoritmalar, 

ma'lumotlar tuzilmasi, graf tuzilmasi va boshqa muhim mavzularni o'rganishga 

mo'ljallangan 

 CodeSignal: Bu sayt algoritmalar, ma'lumotlar tuzilmasi va dasturlashda 

tajribani oshirishga mo'ljallangan. Ushbu saytda o'zlariga yechim topish, mashqlar 

bajarish va algoritmalar ustida ishlash imkoniyati mavjud.  

 LeetCode: LeetCode onlayn platformasi hisoblanadi va dasturchilar 

uchun algoritmalar va ma'lumotlar tuzilmasi ustida mashqlar tuzish uchun 

mo'ljallangan. Siz ham bu saytda o'z mahoratingizni oshirishingiz mumkin.  

 HackerRank: Bu platforma dasturchilar uchun amaliy mashqlar, 

algoritmalar, dasturlash tillari va boshqa texnologiyalarda bilim olishga yordam beradi.  

Multimedia (lotincha — “koʻp” va “vositachi boʻlmoq”) - kompyuterning 

matn, grafik, tovushli va videomaʼlumotlar bilan ishlashga imkon beruvchi qurilmasi. 

Ana shunday qurilma oʻrnatilgan kompyuter multimedia kompyuter deyiladi. Hozirda 

deyarli barcha kompyuterlar multimedia qurilmalar bilan taʼminlangan. Yaʻni 

oʻrganilayot maʻlumotni turli xil usullarda, rasm, grafik, video, audio va shunga 

oʻxshash vositalar orqali talabalarga oʻrgatib boriladi.  

Xulosa qilib aytadigan bo’lsak, talabalarning bilim olish koʻrsatkichlarini 

oshirish emas, balki olgan bilimlari samarali va tushunarli tarzda boʻlishi, shu olgan 

bilimlarini mustahkamlab olishi va kelasi hayotda shu bilimlarni qoʻllay olishini 

nazarda tutadi. Hozirgi zamonda talabalar maʻlumotlarni internet tarmogʻidan izlanib 

oʻrganmoqda. Shunga tayangan holda ushbu veb-saytda talabalar aniq maʻlumotlarni 

olish, olgan maʻlumotlarni mustahkamlash uchun test va topshiriqlar berib boriladi. 
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